
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1517

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11232 del 11/10/2018

OGGETTO: SERVIZI FERROVIARI SULLA RETE REGIONALE EX ART. 8 D.LGS N. 422/1977- 
LIQUIDAZIONE III TRIMESTRALITÀ E INTEGRAZIONE II TRIMESTRALITÀ RELATIVAMENTE 
AL CONTRATTO DI SERVIZIO REP N. 889 DEL 17/07/2014 E S.M.I... 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- La Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla 
dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio ricettizio alle disposizioni del 
D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- Gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

-  la  D.G.R.  21.06.1999  n.2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamentari  in  vigore  per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

-  il  Decreto  21.06.1999 n.354 del  presidente della  Regione,  recante “separazione dell’attività  amministrativa  in 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale 
delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la Deliberazione della Giunta Regionale 15/2/2015 n.19 con la quale è stato modificato l’Ordinamento generale 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.51 del 2 marzo 2016 avente ad oggetto “ modifica del regolamento 16/2015 
– recante “ Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

-  la Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.451  del  29/09/2017 avente  ad  oggetto  “Individuazione  del  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale n.453 del  29/09/2017 avente ad oggetto “  Modifiche ed integrazioni  al 
regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;

- il Decreto  del presidente della Giunta regionale n.111 del 16/10/2017 di conferimento dell’incarico del Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;

- il DD. n.7898 del 5/7/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Trasporto Pubblico Locale”;

- la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza. 

PREMESSO:
- che con contratto di servizio sottoscritto in data 17.07.2014, n. rep. 889 del 17.07.2014, questa Amministrazione ha 
regolato l’affidamento a Ferrovie della  Calabria  s.r.l  dei  servizi  di  trasporto pubblico locale  sulla rete ferroviaria 
regionale, ex art.8 del Dlgs n. 422/1997, e che con Decreto Dirigenziale n. 16766 del 30/12/2015 è stato previsto, ai 
sensi dall’art.3, co.1, del citato atto, il rinnovo triennale 2016 - 2018, nei limiti delle risorse regionali disponibili sui 
pertinenti capitoli di bilancio, salvo ulteriori riduzioni rivenienti dalla normativa regionale o statale da applicarsi, anche 
in corso di contratto;

- che  con Deliberazione di G.R. n. 650 del 29/12/2017 è stato approvato il  programma pluriennale del trasporto 
Pubblico Locale 2017 - 2019;

- che, per l’effetto, con Decreto Dirigenziale n.2741 del 30/3/2018, si è provveduto ad impegnare , tra l’altro, per i  
servizi di trasporto pubblico locale su ferro eserciti da Ferrovie della Calabria s.r.l., relativi al primo semestre 2018, 
l’importo di € 12.150.000,00 sul capitolo U2301051101 – impegno n.1978/2018;

- che con Decreti Dirigenziali n.3267 del 12/4/2018 e n.7736 del 18/07/2018, giusta relative attestazioni rese dalla 
società medesima ai sensi dell’art. 9 del citato contratto di servizio, è stata disposta la liquidazione, rispettivamente, 
della prima trimestralità per l’importo 6.353.900,61 (comprensiva di IVA e al netto del 4%) e del 90% della seconda 
trimestralità 2018, nelle more della esatta quantificazione dell’interruzione del servizio Catanzaro città - Dulcino, per 
l’importo di  €  5.483.882,23 (comprensiva di  IVA e al  netto del  4%),  con imputazione sul  sopra citato  impegno 
dell’importo complessivo di € 11.837.782,84;

PRESO ATTO:

- che Ferrovie della Calabria s.r.l. ha trasmesso, ai sensi dell’art.9 c.3 del vigente contratto di servizio le seguenti 
attestazioni:

• Attestazione III trimestralità 2018 prot. 9470 del 1°/10/2018, acquisita al prot. SIAR n.332067 del 3/10/2018 
per un importo totale di corrispettivo pari ad € 5.439.091,86 (comprensivo di IVA e al netto del 4%);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Attestazione saldo II trimestralità 2018, recante la richiesta quantificazione dell’interruzione del servizio sulla 
tratta Catanzaro città - Dulcino, trasmessa con nota prot.9519 del 2/10/2018, acquisita al prot. 332187 del 
3/10/2018 per un importo di € 494.414,68 oltre IVA;

• Ulteriore  Attestazione  saldo  II  trimestralità  2018,  inviata  in  sostituzione  e  correzione  della  precedente, 
acquisita al prot. n.333388 del 4/10/2018 per il medesimo importo;

- che la società, con le sopra citate attestazioni, ha dichiarato che le prestazioni effettuate sono state corrispondenti a 
quelle programmate a meno di uno scarto inferiore al 3% in termini di controvalore del corrispettivo, in conformità a 
quanto previsto dal contratto;

CONSIDERATO:

- che in esito a dette attestazioni, con nota prot. SIAR 334409 del 04/10/2018 è stata autorizzata l’emissione della 
fattura per gli importi attestati; 

- che è stata acquisita la fattura elettronica n.6 del 04/10/2018, accettata con Prot. Siar n. 335900 del 05/10/2018, 
relativa all’importo di corrispettivo attestato per il III trimestre 2018 nonché all’importo di corrispettivo attestato quale 
integrazione del secondo trimestre 2018, come di seguito specificato:

- imponibile €  4.944.628,96 ( III trimestralità 2018)

- imponibile  €    494.414,68 ( integrazione II trim 2018)

- IVA 10%     €    543.904,36;

TENUTO CONTO:

- che con Decreto Dirigenziale n.7361 del 06/07/2018 è stato impegnato, in favore di Ferrovie della Calabria s.r.l., per 
i servizi di TPL su ferro relativi al periodo luglio - settembre 2018, l’importo di € 6.075.000,00;

- che sull’impegno n.1978/2018, in esito alla liquidazione della prima e seconda trimestralità 2018, residua l’importo 
di € 312.217,16;

- che, pertanto, si può provvedere alla liquidazione del corrispettivo fatturato con imputazione sui seguenti impegni:

- € 5.670.730,84 impegno n.7063/2018; 

- €    312.217,16 impegno n.1978/2018;

VERIFICATO:

- la regolarità contributiva sulla base del DURC prot. INPS n. 11534309 richiesto in data 23/7/2018 acquisito on line 
secondo le procedure di rito, avente scadenza in data 20/11/2018;

- la non obbligatorietà delle verifiche presso Agenzia delle Entrate Riscossione (per come previsto dal D.M. n.40/2008 
recante il Regolamento di attuazione della procedura prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973) in ragione della 
natura di società a totale partecipazione pubblica, per come dalla previsto Circolare Ministeriale esplicativa n.22 del 
29.07.2008;

- la non obbligatorietà della richiesta della documentazione antimafia nei  confronti  di  Ferrovie della Calabria,  in 
ragione della natura di società a totale partecipazione pubblica, per come previsto dall’art.83, comma 3 lett. a) del 
Decreto legislativo n.159/2011 e ss.mm.ii.;

- la avvenuta dichiarazione, prevista ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tranciabilità dei flussi finanziari, 
comunicata da Ferrovie della Calabria srl con nota prot. AU/3647 del 29/03/2018, acquisita al prot. SIAR n. 119591 
del 04/04/2018, in conseguenza della nomina del nuovo Amministratore Unico e legale rappresentante della società 
in parola;

-  l’aggiornamento  delle  pubblicazioni  sul  sito  web  della  società  in  assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità  e 
trasparenza di cui al D.lgs. n.33/2013;

- l’adempimento di cui all’articolo 3 della Legge regionale 4 dicembre 2012, n. 60, relativo a quanto previsto dagli 
articoli 6 e 7 del d.lgs. n. 231/2001, attestato con nota prot. DG/ 6898 del 05/08/2016, acquisita al prot. SIAR n.  
248926 del 08.08.2016;

- la regolarità in ordine a quanto previsto dall’ art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge  
7.8.2012, n. 135, considerato che, giusta verbale prot. SIAR 399311 del 27/12/2017, è stato accertato che, alla data 
del 22/12/2017, che la società Ferrovie della Calabria ha certificato i dati relativi all’anno 2016, presso l’Osservatorio 
Nazionale sulle Politiche per il Trasporto Pubblico Locale;

VISTI:

- Il D.Lgs. n. 118/2011, art. 57;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  La Legge regionale n.  56 del  22/12/2017 di  approvazione del  bilancio di  previsione finanziario della  Regione 
Calabria per gli anni 2018 - 2020;

ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta  
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 
4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n.13043 del 09/10/2018, generata telematicamente e allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

DI LIQUIDARE, in favore di Ferrovie della Calabria s.r.l, l’importo complessivo di euro 5.982.948,00, di cui euro 
5.439.043,64 a titolo di corrispettivo ed euro 543.904,36 a titolo di IVA in regime di scissione dei pagamenti (split 
payment), relativo alla terza trimestralità 2018 (luglio/settembre) e all’integrazione sulla seconda trimestralità 2018 
per come attestati dalla Società ai sensi di quanto previsto dall’art.8 commi 8 e 9 del vigente contratto di servizio;

DI IMPUTARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto, pari all’importo di € 5.982.948,00, sul capitolo di 
spesa n. U2301051101 del bilancio regionale esercizio 2018 ripartito tra i seguenti impegni:

- € 312.217,16 – impegno n.1978/2018

- € 5.670.730,84 impegno n.7063/2018

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento mediante bonifico 
bancario le cui coordinate sono riportate nell’allegata scheda di liquidazione;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Ferrovie della Calabria s.r.l.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
TRAPASSO PIETRO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


